Протокол
проведения ежеквартальных разъяснительных и обучающих мероприятий
по вопросам соблюдения требований законодательства о противодействии

коррупции в КГП на ПХВ «Городская поликлиника №1»
КГУ «УЗ акимата СКО»

город Петропавловск 15 марта 2024 года
12-00 часов

Председательствовал: Мусаев Юнус Гюмрах Оглы, заведующий отделением
Место проведения: Отделение ВОП

Присутствовали:
Работники Предприятия
Участники 12 человек

Повестка дня:
1. «Преодоление коррупции - как первоочередная задача»

Слушали:
Главного специалиста Департамента юстиции СКО Исумгалиеву Г. С. с лекцией
на тему «Преодоление коррупции - как первоочередная задача».

Так главный специалист Департамента юстиции СКО выступила и сообщила
следующее:
Важным моментом в борьбе с коррупцией является формирование
антикоррупционной культуры, а особенно у подрастающего поколения.
Прививать принципы «нулевой терпимости» к коррупционным проявлениям
необходимо не только чиновникам, но и гражданскому населению.

Использование опыта стран, снизивших уровень коррупции до минимума,
положительно влияет на противодействие коррупции в нашей республике.
Хочется выделить маленькое государство Сингапур и ее антикоррупционную
стратегию. После получения независимости в 1965 году, Сингапур оказался
страной с одним из высочайших уровней коррупции в мире, поэтому были
предприняты следующие шаги: строгая регламентация действий чиновников;
упрощение бюрократических процедур; жесточайший надзор над соблюдением
высоких этических стандартов; создано специальное ведомство по
расследованию случаев коррупции; ужесточено законодательство, повышена
независимость судебной системы, введены экономические санкции за дачу
взятки или отказ от участия в антикоррупционных расследованиях, а также
предприняты жёсткие акции вплоть до поголовного увольнения сотрудников

таможни и других госслужб, повышение зарплат чиновников и подготовка
квалифицированных административных кадров.
Рекомендации
1. Постоянно проводить ежеквартальных разъяснительных и обучающих
мероприятий по вопросам соблюдения требований законодательства о
противодействии коррупции.

Работникам ознакомится внутренними документами по соблюдению
работниками Предприятия требований законодательства о противодействии

Секретарь*

Ж  СКО»
одская поликлиника

Е. Ж. Абилкаримов

Н. А. Новиков